
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n.  70 /2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 632 del 29-12-2015 
(n. 1846 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO INTERVENTI  DI ORDINARIA 

MANUTENZIONE DELLE AREE PORTUALI. 
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG per 
l’esercizio 2015; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il 
quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che 
conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali 
affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 
2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
CONSIDERATO  che in applicazione della Legge Regionale n. 127/97 la manutenzione ordinaria del 
patrimonio in ambito portuale è di competenza del Comune; 
CONSIDERATO  che la locale Capitaneria di Porto di Ortona, Servizio: Sicurezza della Navigazione e 
Portuale, Sezione Tecnica – Sicurezza e Difesa Portuale ha rappresentato, con diverse note, varie 
problematiche riscontrate nelle aree portuali ed ha invitato questo Comune a voler intraprendere ogni utile 
intervento tecnico finalizzato alla pubblica incolumità; 
CONSIDERATO   che dalla ricognizione dei luoghi da parte di tecnici di questo settore congiuntamente con 
il personale della Capitaneria, sono emersi i seguenti interventi da porre in essere che riguardano 
principalmente: 

-  la manutenzione del manto stradale su via Cervana, sulla banchina di riva e molo nord; 
-  la  manutenzione delle colonnine di servizio per la flotta peschereccia relativamente alla parte 

idraulica ed elettrica; 
- sostituzione beole rotte canaline di raccolta e smaltimento acque piovane sul molo nord e molo 

mandracchio; 
- sostituzione delle solette in c.v.a. di chiusura del cunicolo di distribuzione servizi primari su via 

Cervana. Attualmente risultano due di esse rotte al centro di un senso di marcia con notevole disagio 
ed intralcio alla viabilità portuale.   

CONSIDERATO  che le problematiche di cui sopra richiedono urgenti interventi per la salvaguardia  della 
pubblica incolumità; 



Pag. 2 di 2 

CONSIDERATO  che gli stessi interventi da effettuarsi, risultano urgenti ed ascrivibili a manutenzione 
ordinaria delle aree portuali e servizi attigui; 
RAVVISATA  la necessità di disporre l’esecuzione immediata dei lavori necessari e procedere 
all’affidamento degli stessi in forma diretta per motivi di urgenza, mediante cottimo fiduciario; 
VISTA  la necessità di impegnare una  spesa presunta e affidare contestualmente  i medesimi lavori in forma 
diretta a varie ditte già esecutrici di simili lavori per conto del Comune, con buon esito;  
VISTO  il Regolamento per l’acquisto  di forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione C.C. 
n. 104 del 20.11.2009; 
VISTO  il D.Lgs.vo n.163/2006, art. 125 comma 8 per gli affidamenti di lavori in economia mediante 
cottimo fiduciario; 

DETERMINA 
 

1 - Di affidare, ai sensi dell’art. 125, comma 8 del D.lgs.n. 163/06, su chiamata su chiamata diretta per 
motivi di urgenza, necessità, rapidità di esecuzione ed economicità alle ditte appresso elencate, a condizione 
della immediata disponibilità all’esecuzione degli interventi di manutenzione ordinaria nelle aree portuali, ai 
prezzi di prestazione  applicati dal Comune per lavori similari e, per quanto applicabili, ai prezzi di 
prezziario regionale vigente. 
2 - Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

  

 
 

Cap Impegno Cod. 
Credit. 

Nome 
creditore 

Partita 
IVA 

Indirizzo Causale CIG Cod.uni Importo 
€ 

10100 20150003993 134034 MM Costruzioni 
 

02105170696 
Via Martiri 
Ortonesi n. 
45, Ortona 

Manutenzione 
aree  portuale 

X0D1718FF4 
 

FCXJ9N 
 

900,00 

10100 20150003994 117880 
IMPR.  EDILE 
D’OLIMPIO 01868890698 

c.da 
Colombo 
Ortona 

Manutenzione 
aree  portuale 

XE01718FF5 FCXJ9N 1.800,00 

10100 20150003995 3729 CARACENI Ugo 01518930696 
Cda 

S.Donato 
158 Ortona 

Manutenzione 
aree  portuale 

XB81718FF6 FCXJ9N 1.500,00 

10100 20150003996 132663 TECNOCONTATTI 
02188870691 

 
Villa Caldari 

Ortona 
Manutenzione 
aree  portuale 

X901718FF7 FCXJ9N 1.500,00 

 
 Di imputare la spesa complessiva di euro 5.700,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
segue: 
 

Progressivo Esercizio Capitolo/ 
Articolo. 

Importo 

1 2015 10100 5.700,00 

 
 
4 - Dare atto che le su elencate ditte risultano in regola con gli adempimenti contributivi e 
previdenziali in favore dei propri dipendenti, giusti DURC agli atti.  
 

IL COMPILATORE 

LT 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  31.12.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


